
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 

       STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                 HOTĂRÂRE 
    nr. 117/03.11.2022               

- aprobarea cererii privind trecerea din proprietatea Orașului Brașov în proprietatea Comunei 

Vama Buzăului a imobilului identificat în Cartea Funciară nr. 100082 

 
 Consiliul local al comunei Vama Buzăului, 

Întrunit în şedinţă extraordinară de îndată la data de 03.11.2022; 

Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare 

al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 

specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

            În conformitate cu prevederile art. 294 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Cunoscând faptul că imobilul identificat în Cartea Funciară nr. 100082 Vama Buzăului, nr. cad. 

100082, nr. topo (3333/115, 3333/116, 3333/24, 3333/25, 3333/26)/3 având categoria de folosință “drum” 

în suprafață de 1.432,00 mp, se află pe raza unității administrativ teritoriale a Comunei Vama Buzăului; 

 Știind faptul că imobilul identificat în Cartea Funciară nr. 100082 Vama Buzăului, nr. cad. 

100082, nr. topo (3333/115, 3333/116, 3333/24, 3333/25, 3333/26)/3 având categoria de folosință “drum” 

în suprafață de 1.432,00 mp nu se află în inventarul bunurilor publice sau private ale Municipiului Brașov;    

            Urmare a intenției Comunei Vama Buzăului – Stațiune Turistică de a aplica în cadrul Programului 

privind dezvoltarea infrastructurii de reîncărcare pentru vehicule electrice și electrice plug-in în localități, 

prin instalarea de stații de reîncărcare cu putere normală având ca finanțator Administrația Fondului 

pentru Mediu ce se deschide în perioada imediat următoare;  

În temeiul art. 139, alin. (1) și alin. (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

Art.1. Se aprobă cererea privind trecerea din proprietatea Orașului Brașov în proprietatea Comunei Vama 

Buzăului a imobilului identificat în Cartea Funciară nr. 100082 Vama Buzăului, nr. cad. 100082, nr. topo 

(3333/115, 3333/116, 3333/24, 3333/25, 3333/26)/3, având categoria de folosință “drum”, în suprafață de 

1.432,00 mp, imobil ce se află pe raza unității administrativ teritoriale a Comunei Vama Buzăului. 

 

Art.2. Primarul/Viceprimarul Comunei Vama Buzăului asigură aducerea la îndeplinire a prevederilor 

prezentei hotărâri. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Vama Buzăului, în 

termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Județului Brașov, 

Unității Administrativ Teritoriale Municipiul Brașov, Consiliul Local al Municipiului Brașov și se aduce 

la cunoștință publică. 

  

                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

                              Alin IAGER 

                                                   Contrasemnează pentru legalitate, 

                          SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  

                                                                                          Adrian Constantin GĂITAN 


